
11TERMO ADITIVO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA PARA UTILIZAÇÃO DE SISTEMA

ELETRONICO DE LICITAÇÕES RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO FA
00112014 ..

I-PARTES

FUNDAÇÃO ARAUCARIA, entidade privada sem fins lucrativos, estabelecida em Curitiba neste
ato representada pelo seu presidente Sr. Paulo Roberto Slud Brofman, brasileiro, casado, portador
do RG. n.o 589.331-3 PR, CPF n.o 167.864.759-49, residente e domiciliado em Curitiba e o Diretor
de Administração e Finanças , Sr. José Carlos Gehr, brasileiro, casado, portador do RG n°
1.444.331-2, CPF 500.014.429-53, residente e domiciliado em Curitiba, doravante denominada
FUNDAÇÃO,

BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de Economia Mista, com sede no Setor Bancário Sul,
Bloco C, lote 32, 24° andar, Brasilia, Distrito Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o
00.000.000/0001-91, neste ato representado pela Gerente Geral de sua agência Juvevê- Curitiba,
abaixo assinada, Carmensi Assunta Gobbi de Lima, brasileira. Separada Judicialmente, CPF
662.034.309-00, RG 36896523 SSP PR, doravante denominado BANCO, ajustam entre si o
presente 1 Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica decorrente da Dispensa de Licitação
FA 001/2014, para utilização de sistema eletrônico de licitações, mediante as clausulas e condições
seguintes:

11 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este II Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Tecnica para utilização de sistema .u.
eletrônico de licitações celebrado em 08 de maio de 2014, decorre da Dispensa de Licitação.
00112014, homologada em 30104/2014, e publicada no Diario Oficial do Estado do Paraná em 02
de maio de 2014, edição 9197 e será regido pelas normas do citado acordo de cooperação ténica ,
disposições constantes da Lei Estadual 15608/2007,.,da Lei Federal n.o 8. 666/93, com as alterações
introduzidas pelas Leis Federais n.o 8.883/94 e 9.648/98, suas alterações e demais normas aplicáveis
à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITAMENTO

Constitui objeto do presente II Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Acordo de
Cooperação Técnica, por 12 (doze) meses, a partir do seu término em 08 de maio de 2016, ou seja,
ficando o instrumento contratual com vigência prorrogada 'até 08 de maio de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA

Todas as demais Cláusulas previstas no Acordo de Cooperação Técnica e não atingidas pelo
presente instrumento, permanecem inalteradas.



E por estarem assim justos e contratados, é o presente aditamento contratual assinado pelos
representantes legais das partes, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Curitiba, 25 de abril de 2016 .

.-, Bl:fN1)~ÇÃO ARAUCÁRIA,
~-. " .\ "', --'---._._." -,'---~.~--- ._.-

P~U~Ô ROBERTO SLUD BROFMAN
Presidente

D.~}l
J~~~OSGEHR

Diretor de Administração e Finanças

TESTEMUNHAS:

BI DE LIMA



11TERMO ADITIVO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA PARA UTILIZAÇÃO DE SISTEMA

ELETRONICO DE LICITAÇÕES RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO FA
00112014.

I-PARTES

FUNDAÇÃO ARAUCARIA, entidade privada sem fins lucrativos, estabelecida em Curitiba neste
ato representada pelo seu presidente Sr. Paulo Roberto Slud Brofman, brasileiro, casado, portador
do RG. n.O589.331-3 PR, CPF n.o 167.864.759-49, residente e domiciliado em Curitiba e o Diretor
de Administração e Finanças , Sr. José Carlos Gehr, brasileiro, Càsado, portador do RG n0
1.444.331-2, CPF 500.014.429-53, residente e domiciliado em Curitiba, doravante denominada
FUNDAÇÃO,

BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de Economia Mista, com sede no Setor Bancário Sul,
Bloco C, lote 32, 24° andar, Brasilia, Distrito Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o
00.000.00010001-91, neste ato representado pela Gerente Geral de sua agência Juvevê- Curitiba, ,)
abaixo assinada, Carmensi Assunta Gobbi de Lima, brasileira. Separada Judicialmente, CPF •.~~
662.034.309-00, RG 36896523 SSP PR, doravante denominado BANCO, ajustam entre si o
presente I Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Tecnica decorrente da Dispensa de Licitação
FA 00112014, para utilização de sistema eletrônico de licitações, mediante as clausulas e condições
seguintes:

II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este 11 Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Tecnica para utilização de sistema
eletrônico de licitações celebrado em 08 de maio de 2014, decorre da Dispensa de Licitação'
00112014, homologada em 30/04/2014, e publicada no Diario Oficial do Estado do Paraná em 02
de maio de 2014, edição 9197 e será regido pelas normas do citado acordo de cooperação ténica ,
disposições constantes da Lei Estadual 15608/2007, da Lei Federal n.O8. 666/93, com as alterações
introduzidas pelas Leis Federais n.o 8.883/94 e 9.648/98, suas alterações e demais normas aplicáveis
à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITAMENTO

Constitui objeto do presente 11 Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Acordo de
Cooperação Técnica, por 12 (doze) meses, a partir do seu t~rmino em 08 de maio de 2016, ou seja,
ficando o instrumento contratual com vigência prorrogada até 08 de maio de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA

Todas as demais Cláusulas previstas no Acordo de Cooperação Técnica e não atingidas pelo
presente instrumento, permanecem inalteradas.

. /

\,



E por estarem assim justos e contratados, é o presente aditamento contratual assinado pelos
representantes legais das partes, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Curi,tiba, 25 de abril de 2016 .

.---'
II FUN6A~~O ARAUCÁRIA
-,,\\ . --"

PAU~~~~~~; O~~U;~R~MAN
. Presidente

O-1h~~k-lJosnl;:os GEHR
Diretor de Administração e Finanças

BBI DE LIMA

TESTEMUNHAS:



34 6' feira I 29/Abr/2016 . Edição nO 9687
DiárioOFICIALParaná

C""u~lClo. In,hi5l,iol <rScr,vi{o' r
: Di.trio Olidoll l'f'nilicJ,to [li):il.lhnl'llh'

OOoel:...u""(ll'l',(l<:<!~_~OIoa:oe~~ ••::b"""¥lM.t ..Jaç.or~""" -
.". .••,I•• -lI<'''~'''","_''''''''''_'o _" ..•(•.....»:<.l<I•• ~lI~ .•_""oJI~

1>r,p,'.,._~c..x/b.Jl.ll"t:(;.Dr

CÓDIGO LOCALlZADOR:
258823416

Documento emitido em 2910412016 14:02:44.

DOCUMENTO CERTIFICADO

EXTRATO DE CONl

TOMADA DE PREÇOS N'
CONTRATO N' 35.

Thrvo
~senvol\'imento Urbano e Rural de Toledo
;0 DE LlCITAC.\O
lEGA0 PRESE;\oCIAI. 'i".33120\6
:NOR PREÇO POR ITDI
s de carg.as de gas GLP. botijões (cascos) l,.'

peclficações no edItal de IIcltaçào A
e proposta e documentaçào podera ser telta até

Diário Oficial Com. Ind. e ~erviços 13 sede da EMDUR. Sita na Avemda José João

N° 9687 I 29/94/20161 PAG. 34 lo Alegre, ToledolPR Abertura: 12105/2016

Para venficaf a autenticidade desta página, basta in "IDUR. O Editai em sua mtegra podera ser
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE DIP '. ~~k,W~a'l;ífci~f~~~~. le abril .de ~0~6. no Dep de l.,cllações da
ESPECIAI.JZADA NA EXECUÇÃO U~ S~KVI(,:US. t'AKA .. _1:1.:1'-." ' , •. _... --- _.tldas ,"tormaçoescomplementares. ou no slte
PAVI~IENTAÇÃO DE CAl.ÇADAS, CONFOR~IE CONTRATO DE wwwtoledo D' gov br Fone 453378-8000- e-ma,1 hcltal@emdurcom br

REPASSE ,,' 0310998-1612009 MINISTÉRIO DAS CIDADESIC.-\ÍX.\. LlDIO \IICH~~I;~oD;~~'~~~'~~~~~\~TE:-<DENTE

I

CO"TRATA;\OTE: ~IUNICipIO DO TURVO. Inscrlt<t no Cl\PJ n'
78.279.973/0001-07. com endereço a Avemda 1~ de Maro, 353, Cenllo. Cep
85 150-000, Turvo, PR. neste ato representado pelo Prefeito MUnicipal SI Nacir
Agostinho 8ru~er.

CONTRATADA: CONSTRUTORA ARH:VIl,O LTDA. inscrita 0(, CNPJ
n.' 04,465.784/0001-84, localizada na Rua Doutor Orlando de AraUJO Costa,
354. centro. 85 ~OO-OOO Pitanga - PRo a seguII denominada CONTRATADA,
representada por Joel de Oliveira.
VALOR. RS 252.611.23 (duzentos e cmquenta e dois mil seiscentos e OOLe reais
e VIOle e tres centavos)
VIGÊ;\oClA: ~6 DE ABRIl. DE ~O 17
DATA ASSINATURA: ~7 DE ABRIL DE ~016
PRAZO DE EXECUçAo: 120 (CENTO E VINTE) DIAS
1;\oICIO DA EXECUçAo: 10 (DEZ) DIAS APOS A ORDEM DE SER\ IÇO
FORO: COMARCA DE GUARAPUAVA. ESTADO DO PARAN:\

35514/2016

3612412016

EMDUR - Ernoresa de Deser,,"oh'imell(o Urbano e Rural de Toleda
A VISO llE UCITAC\O

MODALIDADE: PREG,\O PRESENCIAL :>i'. 32120t6
TIPO, ME:>iOR PREÇO POR LOTE

OBJETO: Abngo para ponto de ônibus para urbanização da Rua General
Féhx da Cunha, conforme especificações no editaI de licitação A
protocolização dos envelopes de proposta e documentação poderá ser feita ate
11/05/2016, ate as 09hOOmlO. na sede da EMDUR. sita na Avenida Jose João
Murare n° I 944, Jardim Porto Aleg.re. Toledo!PR Abertura: 11105/2016
às 09h: IOmin na sede da EMDUR O Edital em sua mtegra podera ser
retirado a partIr do dia 29 de abril de 2016. no Dep de LIl:Jlações da
EMDUR, onde poderào ser obtidas IOformações cümplemenlares, ou no sJle
wv.w taledo pr go\-' br Fone 45 3378.8000 e-mail
Ç1.g!JlJJ.ç.n~I-,~L-;E!.1g"\.:lJ"",ç~!:11~!~

Toledo. 28 de abril de 2016
LlDlO ~llCIlEl.S - DIRETOR SUPERI~TENDENTE

LICITAÇÃO MODALIDADE TO~IADA DE PREÇOS N.' 1/2016-PMT
HOMOLOGAÇÃO E ADJlJDICAÇAo

3612112016

o Prefeito 1\-1unlclpal de Turvo. no uso de atflbUlções que lhe são conkndas
por Lei, torna publico a Homologação do procedimento licltatóno modalidade
Tomada de preços n'. 1I2016-P~1T cUJo objeto é a CO!'iTRATAÇAo DE
DI PRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE
SERViÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO DE CALÇADAS, CONFORME
CONTRATO DE REPASSE N' 0310998-1612009 MINISTÉRIO DAS
CIDADES/CAIXA. e Adjudicação de acordo com a ata e parecer juridico.
a empresa CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA. Inscrita no CNI'J n.'
04.465.784/0001-84 vencedora, com valor global de RS 252.611.23 (duzentos e
cmquenta e dois mil seiscentos e onze reais e \"1I11ee três centavos).

Turvo. vinte e sete dias de abnl de 2016

Nacir Agostinho Brugel"

Prefeito Municipal

3551312016

\I TEIUIO ADITIVO
ACORDO DE COOPERAÇ,\O TECNIC'\ PARA lJTILlZ.-\Ç.-\O J)E

SISTEMA ELETRÔ!'iICO DE LICITAÇÔES
DISPENSA DE LICITAÇÃO FA 001/2014

FUNI>Aç..\O ARAUCÁRIA

NOME DO FORNECEDOR: BAKCO DO BRASIL S/A
CNPJ: 00.00000010001-9\
ENDEREÇO: Setor Bancario Sul. Bloco C, lote 32, 24J andar, BrasllJa -
Distrito Federal
VALOR VIGENTE: R$ 116,25 (cento e dezesseis reais e vlOte centavos) por
processo Iicltatimo aberto atraves de Pregão Eletrônico acreSCido de RS IOA7
(dez reais e quarenta e sete centa ••'os) por lote que tenha alcançado sua sltuaçào
fmal, num valor máXimo de ate R$ 8 000,00 (alto 0111 reais)
OBJETO: prorrogação da vigência do Acordo de Cooperaçào Teclllca e"lfe a
Fundação Arauc3n3 e o Banco do Bfast!. por 12 (doze) meses. a partir do seu
termino em 08 de maiO de 2016. ou seja. ficando o inslTumcnto cOnlratual com
VigênCia ate 08 de maio de 2017. mantendo-se todas as demaiS cláusulas

Curittba. 2S de abril de 2016

PAlJLO ROBERTO SLUD BROD1AN
PreSidente

JOSE CARLOS GEIIR
Diretor de Admimstração e Frnanças

35874/2016

CO"SAMU - CONSÓRCIO I:>iTER~IUNIClPAL SAMU OESTE - CNPJ

17.420.047/0001-07

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGA0 PRESENCIAL N.' 11/2016

OBJETO "Contratação de empresas especializadas. por meio de Registro de

Preços. para eventual aquislçào de forma parcela de combusti .•..elautomOU\ll Diesel
S-IO. ETANOL EGASOLJ!':A CO\tUi\I. para abasleClmento da trota do C(IIlS0rCIO

InlermUnlclpaJ SAMU Oeste. por um período de 11 (doze) meses. para all"nder âs

neceSSidades do CONSAMU"

TIPO DE LlCITAÇAo: ~IE;-;OR PREÇO POR l.OTE

VAI.OR MÁXI;\IO: RS ; 17.885.00 (qumhentos e dezessete mil. olto~entos e
oitenta e CinCO reais)

ABERTURA: Dra 13/05/2016 - 09hOlmln

O texto mtcgral do edital e mformações sobre a IIcltaçào poderão ser oblldos no

CONSA~tU - ConsórcIo Intermunicipal SAMU Oeste, Situado na Rua C,ístóvão

Colombo nO Qaa, Setor de Compras, Cascavel/PR - Tel: (Oxx45) 3327-7623

atral,'es do e-mail ilCI!.It::.-l."lii.c\.rl<;(l;r:.li ç0fn IH ~tais Informações aceSSl' ~

Cascavel/PR. 29 de abril de 2016

Bruna Mayara Dalrgnol Canalha

Pregoeira

3567812016




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

